§. 19. PROPINQUUS OCCISI HOMICIDAM INTERFICIET. Si celui-ci était rencontré avant son jugement et qu'il se fût retiré dans une ville de refuge, par le parent du mort, ce parent pouvait impunément le mettre à mort. Mais si le meurtrier, après avoir été condamné par les juges, était livré au parent de celui qui avait été tué, ce parent ne pouvait lui pardonner, ni recevoir de lui de l'argent, pour le garantir de la mort (2). Comme il n'était que l'exécuteur de la sentence des juges, il n'avait pas la liberté de le laisser vivre. Avant la sentence des juges, la loi donne seulement l'impunité à celui qui venge la mort de son frère; mais, après la condamnation du coupable, elle l'oblige à tirer vengeance du meurtrier. Les lois d'Athènes (3) ne permettaient pas seulement la vengeance du meurtre commis en la personne d'un proche; elles l'ordonnaient même à ceux à qui il appartenait, quand même la personne tuée n'aurait été qu'un esclave. Les lois romaines voulaient que celui qui avait commis un meurtre casuel et involontaire, s'absentât pendant un an, jusqu'à ce que l'on eût apaisé la parenté du

(1) Bonfr. Tirin. Grot. Rabb. Tostat. Lyr. Jun. etc.

(2) Deut. xix. 12. 13. et hic. v. 21. et 31. - Vide August. qu. 65. in Num. Bonfr. Est. Onkel. etc.

(3) Demosthen. orat. in Mercat. Κελεύει ὁ νόμος τοὺς προσήκοντας ἐπέσειναι μέγρις ἀνεψιχθῶν, καὶ ἐν τῷ ὄρκῳ διορίζεται, ὅτι προσήκων ἐστὶ, καὶ ὄικετης ἤ.

23. Et inimicitiiis, quidquam horum fecerit,

24. Et hoc audiente populo fuerit comprobatum, atque inter percussorem et propinquum sanguinis quæstio ventilata,

25. Liberabitur innocens de ultoris manu, et reducetur per sententiam in urbem, ad quam confugerat, manebitque ibi, donec sacerdos magnus, qui oleo sancto unctus est, moriatur.

26. Si interfector extra fines urbium, quæ exulibus deputatæ sunt,

27. Fuerit inventus, et percussus ab eo qui ultor est sanguinis, absque noxa erit qui eum occiderit;

28. Debuerat enim profugus usque ad mortem pontificis in urbe residere; postquam autem ille obierit, homicida revertetur in terram suam.

23. Et sans aucun mouvement d'inimitié qu'il a fait quelcune de ces choses,

24. Et que cela se prouve devant le peuple, après que la cause du meurtre aura été agitée entre celui qui aura frappé et le parent du mort.

25. Il sera délivré, *comme étant innocent*, des mains de celui qui voulait venger *le sang répandu*, et il sera ramené par sentence dans la ville où il s'était réfugié, et il y demeurera jusqu'à la mort du grand prêtre qui a été sacré de l'huile sainte.